

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống khủng bố trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn**

Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-BCĐ ngày 01/6/2017 của UBND Tỉnh về Phòng, chống khủng bố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, UBND thị xã Bỉm Sơn triển khai Kế hoạch Phòng, chống khủng bố trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn với nội dung trọng tâm sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Công tác phòng, chống khủng bố trên địa bàn thị xã phải bảo đảm thực hiện theo quy định Luật Phòng, chống khủng bố và pháp luật về bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Thị ủy và điều hành trực tiếp của UBND thị xã; huy động sự tham gia của toàn xã hội, trong đó lực lượng Công an nhân dân chủ trì phối hợp với Quân đội nhân dân làm nòng cốt.

2. Công tác phòng, chống khủng bố phải lấy phòng ngừa là chính, chủ động nắm chắc tình hình, phát hiện sớm âm mưu, ý đồ hoạt động khủng bố; dự báo được các tình huống, khả năng có thể xảy ra để xây dựng phương án, kế hoạch đấu tranh; tập trung xử lý, vô hiệu hóa mọi kế hoạch khủng bố, phá hoại, không để bị động bất ngờ. Bảo vệ tuyệt đối an toàn cho các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, tính mạng, sức khỏe nhân dân; bảo vệ các đoàn khách quốc tế đến thăm, làm việc tại thị xã Bỉm Sơn; bảo vệ an toàn trụ sở cơ quan Đảng, Nhà nước, lực lượng vũ trang, các mục tiêu trọng điểm về kinh tế, văn hóa, quốc phòng, an ninh trên địa bàn thị xã; tài sản của cơ quan, tổ chức, cá nhân, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại xảy ra.

3. Nâng cao hiệu quả cơ chế lãnh đạo, chỉ huy và sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, lực lượng trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hoạt động khủng bố và tài trợ khủng bố trên địa bàn.

4. Khủng bố xảy ra ở địa phương nào thì cấp ủy, chính quyền địa phương đó có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo các lực lượng chức năng trên địa bàn giải quyết bước đầu và báo cáo ngay lên cấp trên để xin ý kiến chỉ đạo.

5. Khi khủng bố xảy ra phải tập trung giải quyết nhanh gọn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại xảy ra, khẩn trương khắc phục hậu quả và ổn định tình hình. Quản lý chặt và chủ động cung cấp thông tin nhanh nhất cho cơ quan báo chí, định hướng tốt dư luận không để phần tử xấu lợi dụng xuyên tạc gây hoang mang trong nhân dân, ảnh hưởng xấu đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và hoạt động đối ngoại của Đảng, Nhà nước.

## **II. NỘI DUNG BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM**

**1. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn thị xã về công tác phòng, chống khủng bố.**

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi chính sách, pháp luật về phòng, chống khủng bố; nguy cơ, tình hình, diễn biến, âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động, tính chất nguy hiểm, tác hại của khủng bố; các biện pháp, kinh nghiệm và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phòng, chống khủng bố, tài trợ khủng bố.

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kinh nghiệm công tác phòng, chống khủng bố và tài trợ khủng bố đối với cán bộ chủ chốt, lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ phòng, chống khủng bố của các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị phường, xã.

**2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT nhằm chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện nguyên nhân, điều kiện, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các tổ chức, cá nhân khủng bố, tài trợ khủng bố**

- Làm tốt công tác quản lý đối tượng nghi vấn, đối tượng có liên quan đến khủng bố, tài trợ khủng bố.

- Quản lý chặt chẽ cư trú, tàng trữ, căn cước công dân; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, chất cháy, chất độc, chất phóng xạ; quản lý hoạt động của người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài đến địa bàn thị xã.

- Thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát, giám sát, bảo vệ các công trình trọng điểm liên quan đến an ninh quốc gia, các mục tiêu trọng điểm về an ninh, trật tự như: Trụ sở cơ quan Đảng, Nhà nước, lực lượng vũ trang, nhà ga, bệnh viện, trường học, nơi tập trung đông người và các khu công cộng khác, kịp thời phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn từ xa, không để xảy ra các hoạt động khủng bố trên địa bàn thị xã.

- Ban hành tiêu chí xác định mục tiêu, địa bàn trọng điểm về phòng, chống khủng bố và phê duyệt danh sách mục tiêu, địa bàn trọng điểm để chủ động xây dựng phương án bảo vệ.

**3. Tăng cường công tác quản lý, phối hợp quản lý nhà nước trên các lĩnh vực giao thông vận tải, y tế, ngân hàng, bưu chính viễn thông....** nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý hoạt động khủng bố và tài trợ khủng bố, trọng tâm là: Phối hợp kiểm soát chặt chẽ hoạt động giao thông vận tải, giao dịch tiền, tài sản; hoạt động báo chí, bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin và mạng liên lạc; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, thuốc phòng bệnh, chữa bệnh...

**4. Tổ chức diễn tập các phương án xử lý hoạt động khủng bố có thể xảy ra trên địa bàn thị xã**

- Xây dựng và triển khai các phương án, kế hoạch đấu tranh, ngăn chặn, vô hiệu hóa mọi hoạt động có tính chất khủng bố; bảo vệ tuyệt đối an toàn cho

các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại thị xã; bảo vệ an toàn trụ sở các cơ quan Đảng, chính quyền, các mục tiêu kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn thị xã; bảo vệ tính mạng và tài sản của nhân dân.

- Phối hợp điều tra các vụ việc, tổ chức, cá nhân liên quan đến khủng bố, tài trợ khủng bố để xử lý theo quy định pháp luật.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Công an thị xã**

- Là lực lượng chủ trì, nòng cốt trong công tác phòng, chống khủng bố trên địa bàn thị xã.

- Chủ trì, phối hợp, hướng dẫn các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, phường, xã tiến hành tuyên truyền rộng rãi công tác phòng, chống khủng bố cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân; Tổ chức đào tạo, tập huấn chuyên sâu cho cán bộ cốt cán và lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ phòng, chống khủng bố.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã ban hành Tiêu chí xác định mục tiêu, địa bàn trọng điểm về phòng, chống khủng bố; Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành chức năng tiến hành rà soát, lập danh sách những mục tiêu, địa bàn trọng điểm để tham mưu Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo xây dựng phương án bảo vệ.

- Chủ trì xây dựng Quy chế phối hợp giữa các lực lượng và Quy trình chống khủng bố trình Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt; Phối hợp tổ chức diễn tập các tình huống giả định về chống khủng bố tại các mục tiêu, địa bàn trọng điểm cho các lực lượng trực tiếp tham gia chống khủng bố. Xây dựng các kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, các đoàn khách quốc tế, lãnh đạo Đảng, Nhà nước về thăm, làm việc tại địa phương.

- Làm tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, triển khai các biện pháp nghiệp vụ nắm chắc tình hình địa bàn, đối tượng; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp quản lý người nước ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài đến địa bàn, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, quản lý cư trú... kịp thời phát hiện, ngăn chặn các âm mưu, hoạt động khủng bố, tài trợ khủng bố, các vụ việc nghi liên quan đến khủng bố, vụ việc có tính chất khủng bố trên địa bàn.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức các biện pháp kiểm soát giao thông, người điều khiển phương tiện giao thông; phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời hành vi lợi dụng các hoạt động giao thông vận tải để khủng bố.

- Chủ trì phối hợp tổ chức công tác điều tra, xác minh làm rõ các âm mưu, hoạt động khủng bố, tài trợ khủng bố, các vụ việc nghi liên quan đến khủng bố, vụ việc có tính chất khủng bố để xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch lập dự trù kinh phí phục vụ công tác phòng, chống khủng bố trình Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt.

#### **2. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã**

- Chủ trì, phối hợp với Công an thị xã, cơ quan, tổ chức liên quan thực

hiện phòng, chống khủng bố tại các mục tiêu, địa bàn do Ban Chỉ huy Quân sự thị xã quản lý. Kiểm tra, kiểm soát, quản lý chặt chẽ việc xuất, nhập khẩu, sản xuất, sử dụng vũ khí, khí tài, vật liệu nổ và xử lý kịp thời các hoạt động buôn bán, vận chuyển, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, chất độc liên quan quốc phòng.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả Nghị định số 77/2010/NĐ-CP, Thông tư liên tịch số 07/2012/TTLT-BCA-BQP về hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 77/NĐ-CP; Phối hợp với Công an thị xã tổ chức diễn tập chống khủng bố; huy động lực lượng, phương tiện tham gia ngăn chặn hoạt động khủng bố, phá hoại và khắc phục hậu quả do khủng bố gây ra trên địa bàn.

- Phối hợp tham mưu xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh cho các đối tượng theo quy định của pháp luật về giáo dục quốc phòng và an ninh; hướng dẫn, trang bị cho cán bộ, đảng viên, công nhân viên, người lao động trong các cơ quan, doanh nghiệp và nhân dân các kiến thức cơ bản về quân sự, quốc phòng nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân về phòng, chống khủng bố; nguy cơ, tình hình, diễn biến, âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động, tính chất nguy hiểm, tác hại của khủng bố.

### **3. Phòng Cảnh sát PCCC số 3**

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về PCCC nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi đốt, phá hoại tại các cơ sở trọng điểm, nơi tập trung đông người, các khu kinh tế, khu công nghiệp...; sẵn sàng lực lượng, phương tiện để xử lý kịp thời các tình huống xảy ra.

- Chủ trì công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra hoạt động khủng bố trên địa bàn; phối hợp tham gia thực hiện tốt kế hoạch diễn tập phòng, chống khủng bố theo yêu cầu của Chủ tịch UBND thị xã.

### **4. Văn phòng HĐND & UBND thị xã**

- Phối hợp với Công an thị xã và các cơ quan chức năng bảo vệ tuyệt đối an toàn cho các lãnh đạo cấp cao của Đảng, Nhà nước, các tổ chức quốc tế đến thăm và làm việc tại thị xã Bim Sơn.

- Phối hợp với Công an thị xã làm tốt chức năng tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã trong công tác chỉ đạo phòng chống khủng bố trên địa bàn, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tập hợp tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch của các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, phường, xã.

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã**

- Chủ trì, phối hợp với Công an thị xã và các đơn vị có liên quan thẩm định dự toán thực hiện kế hoạch theo phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành; cân đối nguồn báo cáo UBND, HĐND thị xã bố trí kinh phí thực hiện trong kế hoạch ngân sách hằng năm theo khả năng ngân sách.

### **6. Phòng Y tế thị xã**

- Tăng cường công tác kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm, thuốc phòng bệnh, chữa bệnh; phát hiện, ngăn chặn xử lý kịp thời các hành vi lợi dụng sản xuất, lưu hành các sản phẩm này để hoạt động khủng bố.

- Phối hợp với Công an thị xã và các cơ quan, tổ chức liên quan triển khai, thực hiện các biện pháp phòng, chống khủng bố tại các bệnh viện, trung tâm y tế...; Có phương án huy động lực lượng, phương tiện, thuốc men, dụng cụ y tế và tổ chức huấn luyện cho lực lượng y tế cơ động sẵn sàng đáp ứng yêu cầu cứu chữa kịp thời những nạn nhân do hoạt động khủng bố gây ra.

### **7. Phòng Văn hoá - Thông tin; Trung tâm văn hóa TDTT thị xã; Ban Quản lý di tích cấp Quốc gia thị xã Bim Sơn**

- Phối hợp với Công an thị xã, các phường, xã liên quan xây dựng phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự phòng, chống khủng bố tại các khu, điểm du lịch, nơi diễn ra lễ hội, hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương quản lý chặt chẽ các hoạt động du lịch trên địa bàn, kịp thời phát hiện hoạt động của các đối tượng phản động, đối tượng khủng bố lợi dụng hoạt động du lịch để xâm nhập vào địa bàn thực hiện các hoạt động phức tạp.

- Tổ chức đảm bảo an toàn mạng lưới thông tin cho hoạt động phòng, chống khủng bố; phối hợp với Công an, Quân sự triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống khủng bố tại các cơ sở xuất bản, báo chí, bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin và mạng thông tin liên lạc; tăng cường công tác phối hợp quản lý nhà nước trên các lĩnh vực báo chí, xuất bản, bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin để phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng hoạt động này để khủng bố.

- Tăng cường công tác phối hợp quản lý thông tin, không để xảy ra hoạt động lợi dụng thông tin liên lạc để thực hiện các hoạt động khủng bố; quản lý chặt chẽ việc đưa tin về khủng bố trên các phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức phòng, chống khủng bố cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn thị xã.

### **8. Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã**

Tăng cường các biện pháp tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác cho nhân dân về âm mưu, thủ đoạn hoạt động của đối tượng khủng bố. Thường xuyên, kịp thời đưa tin, tuyên truyền về hoạt động phòng, chống khủng bố trên địa bàn thị xã.

### **9. Đội Quản lý Thị trường số 5**

- Tham mưu cho UBND thị xã thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành (Đoàn 389) thường xuyên tiến hành kiểm tra các cơ sở kinh doanh, kịp thời phát hiện các hoạt động lợi dụng việc kinh doanh hàng hóa để tàng trữ, vận chuyển các thiết bị, vũ khí, phương tiện khủng bố.

### **10. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị khác**

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an, Quân đội triển khai, thực hiện tốt công tác phòng, chống khủng bố trong phạm vi, lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

- Chỉ đạo cán bộ thuộc quyền sẵn sàng tham gia phòng, chống khủng bố

theo quyết định huy động của người có thẩm quyền.

### **11. Ủy ban nhân dân các phường, xã:**

- Phối hợp với các ngành chức năng phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc có chiều sâu; nâng cao ý thức cảnh giác của quần chúng nhân dân, kịp thời phát hiện các âm mưu, hoạt động khủng bố, tài trợ khủng bố, các vụ việc nghi liên quan đến khủng bố, vụ việc có tính chất khủng bố trên địa bàn.

- Tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân về âm mưu, thủ đoạn hoạt động của đối tượng khủng bố, hậu quả, tác hại của khủng bố, từ đó xác định vai trò, trách nhiệm của mỗi công dân trong công tác đấu tranh phòng, chống khủng bố.

- Chịu trách nhiệm tổ chức công tác phòng, chống khủng bố trên địa bàn; Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành của thị xã làm tốt công tác phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, giải quyết tốt các tình huống khủng bố xảy ra tại địa bàn.

### **12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị-xã hội thị xã**

- Tăng cường các biện pháp tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác cho đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân về âm mưu, thủ đoạn hoạt động của đối tượng khủng bố; vận động, giáo dục đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tích cực tham gia công tác bảo vệ ANTT nói chung và công tác phòng chống khủng bố nói riêng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Căn cứ Kế hoạch của UBND thị xã, UBND các phường, xã; các ban, ngành, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc.**

### **2. Thời gian thực hiện và chế độ thông tin, báo cáo**

- Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, phường, xã xây dựng kế hoạch phòng, chống khủng bố gửi về UBND thị xã (qua Văn phòng HĐND&UBND Thị xã và Công an thị xã) trước ngày 30/6/2017. Sau đó, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, phường, xã chủ động mở các đợt cao điểm tuyên truyền rộng rãi về công tác phòng, chống khủng bố cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn.

- Văn phòng HĐND&UBND thị xã tham mưu cho UBND thị xã ban hành Quy chế phối hợp giữa các lực lượng, Quy trình chống khủng bố, Tiêu chí xác định mục tiêu, địa bàn trọng điểm và Danh sách mục tiêu, địa bàn trọng điểm về phòng chống khủng bố; Tổ chức tập huấn chuyên sâu công tác phòng, chống khủng bố, tài trợ khủng bố cho cán bộ chủ chốt và lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ phòng, chống khủng bố; Tổ chức diễn tập chống khủng bố (*thời gian cụ thể theo chỉ đạo của UBND tỉnh*).

- Công an thị xã chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án phòng, chống khủng bố đối với các mục tiêu, địa bàn trọng điểm theo danh sách đã được Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt trước ngày 20/11/2017.

- Kết thúc giai đoạn 1, các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, phường, xã báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch về UBND thị xã (qua Văn Phòng UBND thị xã và Công an thị xã) trước ngày 25/11/2017 để tập hợp báo cáo tình hình trước ngày 05/12/2017. UBND thị xã sẽ tổ chức sơ kết đánh giá tình hình, kết quả đạt được và những tồn tại hạn chế để triển khai nhiệm vụ công tác trong thời gian tiếp theo (*thời gian cụ thể theo chỉ đạo của UBND tỉnh*).

- Từ ngày 15/12/2017: Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị, phường, xã theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống khủng bố và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND thị xã (qua Văn Phòng UBND thị xã và Công an thị xã) trước ngày 05/11 hàng năm để tập hợp báo cáo Thường trực Thị ủy, UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố tỉnh Thanh Hóa trước ngày 15/11 hàng năm.

**3.** Giao Văn phòng HĐND&UBND thị xã phối hợp với Công an thị xã hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng, chống khủng bố của các cơ quan, ban, ngành, phường, xã trên địa bàn thị xã; định kỳ, chịu trách nhiệm tập hợp tình hình, kết quả công tác để báo cáo Chủ tịch UBND thị xã, UBND tỉnh và Công an tỉnh theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh (báo cáo);
- TT Thị ủy; HĐND TX (để b/c);
- Phòng, ban cơ quan UBND thị xã (để t/h);
- Các đoàn thể cấp Thị xã (để t/h);
- Cơ quan, đơn vị, UBND các phường, xã(để t/h);
- Lưu VP.

  
CHỦ TỊCH  
  
Bùi Huy Hùng